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АНОТАЦІЯ

Дяченко В. М. Наукова та культурно-просвітницька діяльність

Олександра Цинкаловського. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 032 – історія та археологія – Волинський національний

університет імені Лесі Українки, Луцьк, 2021.

Дисертація є дослідженням у якому вперше підсумовано наукову та

культурно-просвітницьку спадщину знаного археолога, історика,

волинезнавця Олександра Миколайовича Цинкаловського (1898–1983).

Дослідження представляє результати комплексного аналізу наукової та

культурно-просвітницької діяльності вченого.

У роботі з’ясовано, що у сучасному історіографічному дискурсі наукові

ідеї О. Цинкаловського та його діяльність на культурно-просвітницькій ниві

представлені фрагментарними розвідками у наукових, науково-популярних,

бібліографічних та періодичних виданнях. Переважна їх більшість з’яилася

уже в роки незалежности України. Попри визнання його доробку як

науковця, музейника, просвітянина спостерігаємо нерівномірність вивчення

різних сторін творчості О. Цинкаловського та відсутність цілісного

наукового дослідження.

Авторка визначила джерельну базу проблеми, що забезпечує

об’єктивність наукового дослідження. Студіювання першоджерел, зокрема

праць О. Цинкаловського, неопублікованих документів, що зберігаються в

архівосховищах Львова, Луцька, Варшави та ін., сприяло системному

вивченню наукової та культурно-просвітницької спадщини вченого й

дозволило узагальнити його досягнення у цих сферах. З урахуванням

класичної для просопографічних досліджень класифікації історичні джерела

запропоновано поділити на дві групи. Перший блок – персональні праці, до
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якого зарахуємо: 1) наукові праці вченого-історика; їх видове розмаїття – від

монографій, статей, тез, рецензій, дидактиної літератури, опублікованих

інтерв’ю, біобібліографічних робіт та ін. до особистого архіву –

підготовлених матеріалів, варіантів статей, фрагметів монографій, конспектів

лекцій та ін., виписок, поміток та ін.; 2) твори у інших жанрах –

публіцистика, поезія, проза, посвяти, ессе т ін. Другий блок – джерела

особового походження: щоденники, листи, автобіографії, спогади та ін.

Третій блок – сімейний архів. Четвертий блок – документальні – законодавчі

пам’ятки, актовий матеріал, офіційні документи, що мають дотичність до

“героя”. П’ятий блок – мемуаристика та епістолярій. Шостий блок –

прижиттєві ювілейні матеріали, некрологи. Сьомий блок – інтерв’ю та анкети

(для сучасників). І врешті – матеріали інших джерельних типів: речові,

етнографічні, усні, зображальні та ін.

Будь-яка наукова робота неможлива без обґрунтування теоретико-

методологічних засад, наукового інструментарію та термінологічного

апарату. Констатовано, що дослідниця використала наступні принципи

(підходи): історизму, об’єктивності, науковості й наукового плюралізму,

регіоналістики, міждисциплінарності, біографістики. У роботі застосовано

методи, що репрезентують чотири ключові групи – філософські,

загальнонаукові, спеціальнонаукові та конкретно (проблемно) наукові.

Розкрито становлення методології просопографічних студій та

проаналізовано сутність біографічного методу. Стверджено, що за

допомогою використання біографічної та просопографічної методики

вдалося краще вивчити конкретні історичні умови, у яких діяв

О. Цинкаловський, мотиви його діяльності, а також встановити

міжособистісні взаємини, що були визначальними для характеру його

наукової роботи. Простежити становлення світогляду О. Цинкаловського

ефективно на рівні мікроісторичних, локальних процесів – історичному,

географічному, культурному і політичному.
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Встановлено, що основними чинниками, які зумовили формування

особистості О. Цинкаловського стали родинна традиція, соціальне оточення,

наукове та навчально-педагогічне середовище, особистий досвід наукової та

професійної діяльности, прагнення до саморозвитку та самовдосконалення.

Прооаналізовано вплив родини на формування світогляду дослідника.

Стверджено, що саме виховання батьків, і особливо дідуся Павла Нітецького,

визначили інтерес до української історії та культури, що пізніше знайшло

своє втілення у наукових та публіцистичних працях вченого. Маючи у роду

поляків, німців, татар, і перебуваючи у середовищі, далекому від рідної

культури, він став справжнім патріотом України. Показано, що саме родинна

традиція визначила зацікавлення Олександра Цинкаловського минулим

краю.

Показано початки культурно-просвітньої та фахової праці, розкрито

роль інтелектуальних середовищ Кременця, Львова, Києва, Варшави у

формуванні світогляду О. Цинкаловського. Висвітлено вплив окремих

польських та українських вчених (В. Антонєвіч, Т. Сулімірський, І.Шедрик)

на формування його як науковця.

У перших десятиріччях ХХ ст. відбувається становлення

О. Цинкаловського як громадсько-політичного та кульутрно-освітнього діяча

в обставинах Першої світової війни, Української національної революції

1917–1921 рр. Він став яскравим представником українського національного

життя в Західній Волині у міжвоєнний період. Відтворено його участь у

діяльності “Просвіти”, яка у міжвоєнне десятиліття була найпоширенішою

формою українського культурно-просвітницького руху. На Волині значне

визнання отримала “Просвіта” м. Володимира-Волинського, до якої належав

О. Цинкаловський.

Стверджено, що у центрі зацікавлень О. Цинкаловського завжди були

проблеми історії українського народу. Він повсякчас відстоював

окремішність українців, самобутність та оригінальність їхньої минувшини,

мови, культури.
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У сфері наукової діяльности особливою є заслуга О. Цинкаловського у

дослідженні одного з українських регіонів – Волинь. Серед вчених, які

впродовж ХХ ст. писали про волинський край, О. Цинкаловському належить

провідне місце. Окрім того увагу дослідника привернули також Холмщина,

Лемківщина та Підляшшя.

Роль Олександра Цинкаловського в українській історичній науці

визначають наступні щонайменше десять напрямків його досліджень. На

підставі власних досліджень та запропонованих у вітчизняній історіографії

поділів виділимо такі: дослідження старовинної історії Волині, усіх

археологічних культур, починаючи від палеоліту і до епохи заліза включно з

виділення місцевих культур; виявлення, фіксація і збереження пам’яток

матеріальних культур; дослідження дерев’яних і кам’яних архітектурних

споруд, пам’яток архітектури; сакральне мистецтво – церкви

домонгольського, монгольського і післямонгольського часу (на Волині, в

Галичині, на Лемківщині); хрести-енколпіони, дерев’яні і камінні хрести,

виставки ікон; історико-краєзнавчі нариси, особливо виділяється синтетичне

дослідження із історичного краєзнавства “Стара Волинь і Волинське Полісся

(краєзнавчий словник від найдавніших часів до 1914 р.)” (Вінніпеґ, 1984) і

“Стародавні пам’ятки Волині” (Торонто, 1975); історико-географічні

розвідки з топографії міст і містечок – Літовежа, Махнівки, Небеля,

Пересопниці, Сутейська, Червена і Червенських городів, Шумська; особливо

описи Крем’янця (“Волинська Швейцарія”); історична картографія

(археологічний атлас Волині і Волинського Полісся у складі дванадцяти

оригінальних і унікальних авторських мап, Крем’янець 1939 р.); дослідження

з історичної краєзнавчої бібліографії (огляди україніки в європейській

історичній літературі); проблеми теорії і практики музеєзнавства на підставі

чималого особистого досвіду роботи у музеях Варшави, Кракова, Крем’янця,

Львова у 20-50-х роках ХХ ст.; гідрологія (“Ріка Прип’ять та її допливи”,

1960); палеонтологічні студії.
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Згідно проведених підрахунків, на підставі попередніх бібліографічних

покажчиків авторства Максима Бойка та власних розвідок, загальна кількість

праць О. Цинкаловського становить 150 наукових та науково-популярних

праць.

З’ясовано, що окремим напрямком наукової та культурно-

просвітницької діяльности О. Цинкаловського стала його праця як музейного

працівника та музеєзнавця. Показано, що професійна діяльність вченого

пов’язана з Архівом історії Унії, Державним археологічним музеєм у

Варшаві, Кременецьким краєзнавчим музеєм. Стверджено, що вчений добре

розумів значення музеїв та музеєзнавства у краєзнавчих студіях. Серед

теоретичних розробок О. Цинкаловського слід згадати його характеристику

музейництва на Лемківщині. Характеризуючи стан охорони пам’яток

культури і природи в Україні дослідник обґрунтовує необхідність створення

т. зв. “скансенів”.

Важливим є не лише дослідити науковий доробок О. Цинкаловського, а

й на належному рівні оцінити його внесок в розвиток волинезнавства. У

роботі показані різні аспекти увічнення пам’яті науковця – це, насамперед,

видання праць, опублікованих ним або про нього; проведення низки

наукових конференцій присвячених вченому; встановлення пам’ятних дощок

на честь волинезнавця; найменування його іменем вулиць у м. Володимирі-

Волинському й Ковелі та ін.

Наукова новизна одержаних результатів полягає у наступному:

– уперше: створено цілісне дослідження наукової та культурно-

просвітницької діяльності Олександра Цинкаловського; представлено

наукову творчість вченого як представника історичної науки Західної

України у міжвоєнний період; введено до наукового обігу низку

неопублікованих документів, що стосуються наукової діяльності

волинезнавця, зокрема з фондів відділу рукописів Львівської наукової

бібліотеки ім. Василя Стефаника НАН України, а також Волинського

краєзнавчого музею; висвітлено головні напрями діяльності вченого як
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археолога, етнографа та краєзнавця; показано участь Олександра

Цинкаловського у науковому та національно-культурному житті;

– уточнено: характеристику джерельної бази та стану наукового

опрацювання наукової та куьтурно-просвітницької спадщини Олександра

Цинкаловського; діяльність вченого як представника державних

пам’яткоохоронних та музейних установ Другої Речіпосполитої та Польської

Народної Республіки; розширено та уточнено библиографію вченого за

рахунок нефіксованих раніше творів, здийснено їх систематизацію та

проблемно-тематичним принципом;

– подальшого розвитку отримало твердження, що Олександр

Цинкаловський зайняв належне місце серед дослідників минулого Волині, а

його підхід до студій визначався комплексним характером пошуків та

концептуальним баченням історичного минулого краю.

Практичне значення одержаних результатів полягає у тому, що

наведені у праці факти, висновки та узагальнення можуть бути використані в

ході волинезнавчих студій (особливо з праісторії Волині) та археологічних

розвідок. Використавши результати досліджень, можна буде уточнити

біографію Олександра Цинкаловського, належно оцінити його внесок у


[…]


(м. Луцьк, 27-28 серп. 1998 р.). Луцьк, 1998. С. 33–35.

435. Шиприкевич В. Олександер Цинкаловський. “Роде наш красний…”: Волинь у долях

краян та людських документах : в 3 т. / М-во освіти і науки України, Вол. держ. ун-т

імені Лесі Українки, Волинський академічний Дім ; авт.-упоряд. : Л. К. Оляндер,

Л. В. Бублейник, А. М. Силюк ; заг. ред. М. І. Дубини. Луцьк: РВВ “Вежа”, 1999. Т. 3.

С. 649–651.

436. Шиприкевич В. Олександр Цинкаловський. Дорогобужу на Волині – 925 (1084–

2009): історичні розвідки дослідників краю. Рівне, 2009. С. 61–62.

437. Шиприкевич В. Олександер Цинкаловський. Цинкаловський О. Стара Волинь і

Волинське Полісся (Краєзнавчий словник – від найдавніших часів до 1914 року). Т. 1.

Вінніпеґ, 1984. С. 598-600.

438. Янович Б. Олександр Цинкаловський – історик, археолог, краєзнавець. Гардаріка:

матеріали Всеукр. конкурсу наук.-популяр. статей / редкол. : І. В. Постольник та ін.

Харків: Право, 2015. С. 239–249.

439. Янович Б. Олександр Цинкаловський: повернення із забуття. Минуле і сучасне

Волині та Полісся: Олександр Цинкаловський і край: матеріали XXVII Міжнародної

наукової історико-краєзнавчої конференції, присвяченої 1020-ій річниці від першої

писемної згадки про Володимир та 110-річчю від дня народження О.Цинкаловського

(м. Володимир-Волинський, 22 лютого 2008 р.). Луцьк, 2008. С. 25-27.

440. Яриніч О. Старовижівщина на сторінках історико-краєзнавчих праць

О. Цинкаловського. Минуле і сучасне Волині та Полісся: Сереховичі та

Старовижівщина у вітовій та українській історії: матеріали LIII Всеукр. ист.-краєзн

конф., присвяченої 24-й річниці Незалежності України (смт. Стара Вижівка –

с. Сереховичі, 20 травня 2015 р.). Луцьк, 2015. С. 392–396.

441. Gaczół A. Pamiątki związane z życiem i działalnością Aleksandra Cynkałowskiego w

Krakowie. Минуле і сучасне Волині та Полісся: Олександр Цинкаловський і край:

матеріали XXVII Міжнародної наукової історико-краєзнавчої конференції,

присвяченої 1020-ій річниці від першої писемної згадки про Володимир та 110-річчю

270

від дня народження О. Цинкаловського (м. Володимир-Волинський, 22 лютого 2008

р.). Луцьк, 2008. C. 19–20.

442. Gurba J. Miejsce O.Cynkałowskiego w archeologii UMCS w Lublinie. Минуле і сучасне

Волині та Полісся: Олександр Цинкаловський і край: матеріали XXVII Міжнародної

наукової історико-краєзнавчої конференції, присвяченої 1020-ій річниці від першої

писемної згадки про Володимир та 110-річчю від дня народження О. Цинкаловського

(м. Володимир-Волинський, 22 лютого 2008 р.). Луцьк, 2008. С. 58.

443. Kuśnierz J. Związki Aleksandra Cynkałowskiego z Zamojszczyzną – Kryłów i Gródek

nad Bugiem. Минуле і сучасне Волині й Полісся: Край на межі тисячоліть: матеріали

Х наук. іст.-краєзн. конф. (). Луцьк, 2002. С. 103-105.

444. Kuśnierz J., Urbański A. Wybrane zagadnienia w zakresie współpracy Aleksandra

Cynkałowskiego z Państwowym Muzeum Archeologicznym w Warszawie w świetle

polskich publikacji oraz dokumentów archiwalnych. Минуле і сучасне Волині та Полісся:

Олександр Цинкаловський і край: матеріали XXVII Міжнародної наукової історико-

краєзнавчої конференції, присвяченої 1020-ій річниці від першої писемної згадки про

Володимир та 110-річчю від дня народження О. Цинкаловського (м. Володимир-

Волинський, 22 лютого 2008 р.). Луцьк, 2008. С. 54-57.

Інші дослідження:

445. Берест Р., Пелещишин Н. Творчий шлях в археології професора Миколи

Пелещишина. Археологічні дослідження Львівського університету. 2005. № 8. С. 179–

201.

446. Дем’янчук Г. С., Дем’янчук Б. Г., Дем’янчук А. Г. Українське краєзнавство:

сторінки історії. Київ: Просвіта, 2006. 296 с.

447. Дядюк М. “Архів історії унії” як інтеґральна частина візантійської бібліотеки й

архіву книгозбірні “Студіон”. Записки Львівської національної бібліотеки України

імені В. Стефаника. 2020. Вип. 12 928). С. 229–381.

448. Л. К. Крем’янець. Голос: українськй часопис. Берлін, 1945. 17 січня (Ч. 5). С. 3.

449. Конон Н. Г. Науковий доробок М. С. Бойка в контексті розвитку історичної

бібліографії. Л’ОГОΣ: kolekcja prac naukowych. 2019. T. 4. С. 23–26.

450. Нові дослідження на трипільському поселенні Бодаки / [Н. Скакун, О. Цвек,

С. Гусєв та ін.]. Археологія. 2012. № 4. С. 74–79.

451. Онопрієнко В. І. Біографії вчених: специфіка, завдання, досвід. Українська

біографістика: зб. наук. пр. Київ, 1999. Вип. 2. С. 49–53.

271

452. Петегирич В. Вітольд Ауліх та його внесок у вивчення археології Волині

слов’янської та княжої доби. Матеріали і дослідження археології Прикарпаття і

Волині. 2014. № 18. С. 400–406.

453. Ситник О., Адамишин О. Археологічна діяльність Юрія Захарука на Заході

України (до 100-річчя з дня народження). Матеріали і дослідження з археології

Прикарпаття і Волині. 2014. № 18. С. 15–32.

454. Скакун Н. Предварительные результаты изучения материалов трипольского

поселения Бодаки (кремнеобрабатывающие комплексы). Орудия труда и системы

жизнеобеспечения населения Евразии: по материалам эпох палеолита – бронзы.

Санкт-Петербург; 2004. С. 57–79.

455. Терехина В. В., Скакун Н. Н., Цвек Е. В. Основные направления в изучении

западного ареала трипольской культуры. Записки Института истории материальной

культуры РАН. Санкт-Петербург, 2014. № 9. С. 54–70.

456. Фукс-Хайнритц В. Биографический метод. Биографический метод: история,

методология, практика. Москва: Ин-т социологии РАН, 1994. С. 11-41.

457. Чишко В. С. Біографістика як галузь історичної науки: історіографія та

методологія. Київ, 1997.

458. Чишко В. С. Біографічна традиція та наукова бібліографія в історії і сучасності

України. Київ: МП БМТ, 1996. 239 с.

459. Чопек С. Тадеуш Сулімірський та його внесок у дослідження епохи бронзи і

раннього заліза Поділля і Волині. Археологічні дослідження Львівського університету.

2006. Вип. 9. С. 97–105.