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ВІДГУК
офіційного опонента на дисертаційну роботу

Дяченко Вікторії Михайлівни
«Наукова та культурно-просвітницька діяльність Олександра

Цинкаловського»,
подану на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю

032 «Історія та археологія»
(галузь знань 03 «Гуманітарні науки»)

Актуальність дослідження. В українській історіографії за останні

десятиріччя спостерігається значний інтерес до персоніфікації минулого. За

період незалежності сотні імен українських діячів, у першу чергу періоду кінця

ХІХ – першої половини ХХ століття, що тривалий час перебували у забутті та

забороні або їх життя та діяльність були укладені в «прокрустове ложе»

офіційних біографій радянського часу, повернулися до дослідницького поля.

Тому висвітлення життєвого та творчого шляху О. Цинкаловського, вивчення

наукових праць вченого є актуальним завданням. Звернемо увагу на те, що

підсилює вагомість дисертації – це необхідність «олюднення» історії знаннями

про відомих осіб, як зазначає сама авторка дослідження «просопографічні

студії в Україні мають чималий потенціал розвитку та не втратили

актуальність» (с. 18).

На нашу думку, Вікторія Дяченко вдало поєднала інтелектуальну

біографію та регіоналістику, адже постать Олександра Цинкаловського більше

відома на Волині. Проте, завдяки таким науковим дослідженням вітчизняна

історіографія виходить за рамки загальних місцевих проблем. Дослідження

регіональної історії дають необхідний емпіричний матеріал для подальшого

узагальнюючого синтезу.

Викладені аргументи переконують в актуальності та своєчасності

дисертаційного дослідження Вікторії Дяченко, об’єктом якого обрано

«суспільно-політичні та культурно-просвітницькі процеси в Західній Україні

кінця ХІХ – кінця ХХ ст.» (с. 20). Актуальність теми підтверджується і тим, що

робота є складовою частиною науково-дослідної теми у рамках кафедральних
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планів кафедри історії України та археології Волинського національного

університету імені Лесі Українки.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації та їх достовірність.

У вступі дисертації вміщено усі рубрики, передбачені відповідними

нормативними документами, чітко визначено об’єкт і предмет дослідження,

окреслено його мету та завдання. Мета роботи визначена вірно, відповідно до

якої сформульовано здобувачкою наукового ступеня низку дослідницьких

завдань.

Достатньо аргументованим у дисертації виглядає обґрунтування

хронологічних рамок і територіальних меж об’єкта вивчення. Для вирішення

низки завдань дослідниця спиралася на такі підходи, як історизму,

об’єктивності, науковості й наукового плюралізму, регіоналістики,

міждисциплінарності, біографістики. У роботі застосовано методи, що

репрезентують чотири ключові групи – філософські, загальнонаукові,

спеціальнонаукові та конкретно (проблемно) наукові. Розкрито становлення

методології просопографічних студій та проаналізовано сутність біографічного

методу.

Висновки дисертаційного дослідження Вікторії Дяченко є

аргументованими, корелюються з поставленими завданнями та містять

достовірні теоретичні результати.

Загалом, дисертація Вікторії Дяченко − це самостійне, оригінальне,

комплексне дослідження, науково обґрунтовані результати якого в сукупності

вирішують конкретну мету, спираючись на історичну літературу, методологічні

засади та джерельну базу.

Наукова новизна положень й отриманих результатів. Авторка

дослідивши наукову та культурно-просвітницьку діяльність Олександра

Цинкаловського, зробила низку висновків, що містять наукову новизну.

Зокрема, у роботі вперше: створено цілісне дослідження наукової та культурно-

просвітницької діяльності Олександра Цинкаловського; представлено наукову
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творчість вченого як представника історичної науки Західної України у

міжвоєнний період; введено до наукового обігу низку неопублікованих

документів, що стосуються наукової діяльності волинезнавця, зокрема з фондів

відділу рукописів Львівської наукової бібліотеки ім. Василя Стефаника НАН

України, а також Волинського краєзнавчого музею; висвітлено головні напрями

діяльності вченого як археолога, етнографа та краєзнавця; показано участь

Олександра Цинкаловського у науковому та національно-культурному житті.

Дослідницею фахово проаналізовано стан наукової розробки теми. Значна

увага в роботі присвячена критичному висвітленню історіографічного доробку

українських і зарубіжних вчених. Цілком правильно, що історіографію праць з

досліджуваної проблематики авторкою умовно поділено у контексті трьох

основних історіографічних періодів, які невіддільні від загальних тенденцій

розвитку історичної науки та суспільства, – дорадянського, радянського,

паралельно з яким існувала діаспорна історіографія, та сучасного. Значний

науковий інтерес становлять праці самого О. Цинкаловського.

Текст розвідки свідчить, що отриманню достовірних та обґрунтованих

результатів дисертації сприяло застосування різноманітних загальнонаукових і

спеціальних історичних методів дослідження. Сучасний напрям

історіографічних досліджень – біоісторіографія, сприяв опрацюванню

різноманітних джерел та розкриттю життєпису волинезнавця (с. 43-44).

Прийнятною є археографічна база дисертації. Саме епістолярій –

неоціненне джерело свідчень про особистість О. Цинкаловського. Схвально, що

дослідниця опрацювала значну кількість епістолярію вченого. Листування

О. Цинкаловського дає змогу не тільки поглибити і значно розширити

біографічні свідчення про нього, а й розкрити його погляди на явища

суспільного, культурного життя.

Запропонована методологія для вивчення громадської і культурно-

просвітницької, наукової, музейницької діяльності Олександра Цинкаловського

загалом не викликає заперечення.
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Одним із завдань своєї наукової роботи Вікторія Дяченко визначила:

«окреслити основні елементи формування особистості Олександра

Цинкаловського як вченого та громадського діяча». Ця проблема розглядається

дослідницею в другому розділі «Становлення особистості та формування

світогляду». Авторкою розкрито середовище у якому зростав та формувався як

дослідник Олександр Цинкаловський. Здобувачка навела чимало цікавого

матеріалу про родинну О. Цинкаловського.

У параграфі 2. 2. Інтелектуальне середовище Вікторія Михайлівна

зазначає, що саме навчальний заклад у Ковелі був першим місцем де

формувалися підвалини майбутніх наукових розвідок, зокрема, «інтереси

О. Цинкаловського сформувалися ще у гімназійні роки – історія та культура

краю, де він мешкав, стали предметом зацікавлення та дослідження» (с. 84).

Також вплинуло на формування поглядів О. Цинкаловського інтелектуальне

середовище Варшави, Львова, Кременця. Авторкою вдало окреслено роль кола

осіб, які в подальшому мали значний вплив на молодого О. Цинкаловського,

зокрема, Володимир Антонєвіч, відомий польський археолог, також Тадеуш

Сулімірський, його ровесник й археолог та інші. Дослідниця акцентує увагу й

на українське оточення вченого, що не менш важливо. Вона підкреслює, що

невипадково О. Цинкаловський навчався на богословському факультеті

Варшавського університету, адже «шлях до вищого навчального закладу для

українців за часів Другої Речіпосполитої зазвичай пролягав через зраду

батьківської віри. Винятком був факультет православної теології (богослов’я)

при Варшавському університеті» (с. 91).

Параграф 2. 3. Культурно-просвітницька діяльність О. Цинкаловського у

міжвоєнній Польщі розкритий на широкому фактичному матеріалі, показано

участь вченого в діяльності товариства «Просвіта», співпрацю з українськими

газетами та його переслідування з боку польської влади за проукраїнську

діяльність. Правильно авторка дисертації підмітила, що «Важливим є не лише

дослідити науковий доробок Олександра Цинкаловського, а й на належному
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рівні оцінити його внесок в розвиток волинезнавства» (с. 103). Вікторія

Дяченко довела, що земляки популяризують ім’я вченого.

Цілком обґрунтованим є виокремлення у спеціальний розділ питання про

наукову роботу Олександра Цинкаловського. Підрозділ 3. 1. Археологічні

розвідки вченого є важливим для розуміння важливості наукових пошуків із

збереженням історичних надбань минулих поколінь. На схвалення заслуговує

здійснений дисертанткою аналіз археологічних розкопок і знахідок

О. Цинкаловського, а також авторка прослідковує подальші дослідження на цих

місцях і це підкреслює вагомість вченого та його авторитету в археології. Так,

О. Цинкаловський знайшов в Бодаках Кременецького повіту трипільське

поселення, а далі по тексту: «1940 р. Бодаки відвідав М. Макаревич (1901–

1988)... В післявоєнні роки вивчення цієї пам’ятки продовжував Ю. Захарук» (с.

111).

Очевидну цінність в роботі мають наведені авторкою на підставі

краєзнавчих досліджень О. Цинкаловського трактування понять «Історична

Волинь», «Волинь» та етимології інших численних назв. Пізнавальним є те, що

Вікторія Дяченко не лише наводить результати досліджень вченого, але

наводить підтвердження його фактів іншими краєзнавцями, наприклад, з Дубна

(с. 135-136). Ще важливий є той момент, що здобувачка не ідеалізує постатті

Олександра Цинкаловського, називаючи в роботі й інших дослідників

волинського краю, їхні напрацювання.

Опонент поділяє думку авторки, що «Історико-географічних словник

Олександра Цинкаловського “Стара Волинь і Волинське Полісся” є своєрідною

краєзнавчою енциклопедією міст і сіл історичної Волині» (с.137). Відзначимо,

що етнографічну спадщину вченого дослідниця подала у тексті роботи досить

оригінально та колоритно, передаючи зміст прислів’ їв, казок, легенд тощо.

Наприклад, стаття «Вовкулаки» у якій волинезнавець «використав рідкісні

матеріали, зібрані безпосередньо в регіоні Волинського Полісся» (с.150).

У параграфі, що стосується сакральних досліджень О. Цинкаловського,

Вікторія Дяченко підкреслює те, що «аналіз наукового доробку вченого
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засвідчує його глибокі знання середньовічної архітектури, зокрема міст Русі

та Польщі». Вона зазначає малознаний факт, що вчений був за фахом

дослідником церковної старовини (с. 157-158). Як бачимо з наукової розвідки,

що добування бурштину з комерційною метою велося з давніх часів, такі

дослідження, як зазначає авторка, теж належали вченому – «поліський

бурштин був предметом пошуків купців-скупщиків, які продавали його на

провінційні ринки Римської імперії у ІІІ – IV ст.»(с. 161).

Загалом 3 Розділ містить мікро і макро рівні дослідження, так, як

наведено дрібні деталі чи факти з історії населених пунктів, зокрема, Волині, з

іншого боку авторкою подано масштабну картину нашого минулого в контексті

європейських подій та впливів.

Предметна сфера четвертого розділу «Музеєзнавчі дослідження та

діяльність з поповнення музейних колекцій» дослідження є достатньо

інформативною. Вікторія Дяченко акцентує увагу на діяльності

О. Цинкаловського як співробітника Архіву історії унії, як науковця і директора

Музею землі Волинської ім. Віллібальда Бессера (Кременецького краєзнавчого

музею), також окреслює його зацікавлення музейництвом на Лемківщині.

Здобувачка фактичними доказами підтвердила, що вчений добре розумів

значення музеїв та музеєзнавства.

У Висновках дослідниця наголосила, що О. Цинкаловський був «вченим

європейського рівня» (с. 194) і ми підтримуємо це твердження.

У розділах науковий матеріал дослідницею упорядковано за логічним

принципом, що зумовлено специфікою досліджуваних процесів. Хронологічний

виклад подій переважає, однак подекуди він чергується із висвітленням

проблемних аспектів, власних трактувань подій.

Зміст, характер і форма викладу матеріалу засвідчують достатньо

професійну підготовку дисертантки, її здатність аналізувати. Основні наукові

положення й висновки роботи сформульовані фахово, зі знанням проблем та є

обґрунтованими. Слід зазначити, що дисертація Вікторії Дяченко базується на

залученні достатньої кількості джерел – 459 позицій у списку використаних

7

джерел. Важливо, що текст дисертації не переповнений цитатами з документів,

уривками листів, фотографіями, а частина їх міститься у додатках, які значно

доповнюють наукову розвідку.

Позитивною стороною дослідження Вікторії Дяченко є те, що воно

позбавлене сухої академічності викладу матеріалу і наповнене конкретними

прикладами та фактами. Безсумнівною заслугою є те, що завдяки проведеному

дослідженню вітчизняна історія значно поповнилася новими матеріалами з

персональної історії.

Практичне значення виконаного дослідження. Окреслені в

дисертаційному дослідженні положення можуть бути використані в ході

волинезнавчих студій (особливо з праісторії Волині) та археологічних розвідок.

Отримані дані можуть бути корисними під час підготовки узагальнюючих

праць з історії України, історіографічних праць, укладанні бібліографічних

довідників, шкільних підручників та посібників, навчально-методичних

посібників для вчителів. Матеріали дослідження можуть доповнити зміст

навчальних курсів з археології, методики польової археології, а науково-

теоретичні результати – для підготовки спецкурсів з біографістики у вищих

навчальних закладах. Викладений у дисертації фактичний матеріал придатний

для використання в екскурсійній та музейній роботі.

Повнота викладення наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації, в наукових публікаціях,

зарахованих за темою дисертації.

Досліджувана тема апробована на міжнародних та всеукраїнських

наукових конференціях. Основні домінанти дисертації викладено в 6 наукових

публікаціях. Є низка праць, які засвідчують апробацію наукової роботи.

Кількість та обсяг друкованих праць дають право авторці публічного захисту

дисертації.

Опубліковані наукові праці здобувачки, які зараховані за темою

дисертації, відповідають вимогам п. 11 «Порядку проведення експерименту з
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присудження ступеня доктора філософії», затвердженого постановою Кабінету

Міністрів України від 06.03.2019 р. (№ 167).

Структура та обсяг дисертації. Структура дисертації добре продумана.

Архітектоніку дисертації визначив проблемний принцип викладу матеріалу:

праця складається із вступу, чотирьох розділів, які поділені на параграфи, крім

четвертого, висновків, списку використаних джерел та додатків. Дисертаційна

робота містить анотації (українською та англійською мовами). Також у роботі

наявний перелік умовних скорочень. Загальний обсяг дисертації – 256 сторінок,

основного тексту – 198.

Оформлення роботи відповідає вимогам МОН України до кваліфікаційних

наукових робіт на здобуття наукового ступеня доктора філософії відповідно до

наказу МОН України від 12.01.2017 р. № 40 «Про затвердження вимог до

оформлення дисертації».

Відсутність порушення академічної доброчесності. Дисертаційна робота

Вікторії Дяченко не має ознак академічного плагіату, дослідницею зроблені

коректні покликання на джерела, навмисних спотворень не виявлено. Можемо

зробити висновок про відсутність порушень академічної доброчесності в

дисертації.

Дискусійні положення та зауваження по дисертаційній роботі.

Констатуючи в цілому належний кваліфікаційний рівень виконаного

дисертаційного дослідження, необхідно висловити деякі дискусійні положення,

побажання та зауваження до роботи, крім уже зазначених:

1. Історіографія дисертації надзвичайно широка, але дослідження виграло,

якщо б дослідниця опрацювала ще краєзнавчі матеріали працівників

Кременецького краєзнавчого музею Г. Чернихівського (Кременеччина від

давнини до сучасності, Кременець, 1999), О. Данилюк (Цинкаловський О. М. і

вивчення трипільської культури на Кременеччині. «Волинь у дослідженнях

вчених та краєзнавців». Матеріали всеукраїнської наукової конференції.

Кременець, 2017). Також видання Б. Прищепи та О. Прищепи (Історичне

краєзнавство Волині. Навчальний посібник. Рівне, 2008).
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2. У тексті роботи іноді трапляються дрібні пунктуаційні, орфографічні та

технічні огріхи (с. 65 – правильно буде – «детальніше», «принцип історизму»;

с. 70 – «досліджуваних»; с. 177 – «фауни»).

3. Під час вивчення впливу родинного виховання й освітнього середовища

на формування світогляду вченого, на наш погляд, варто було доповнити

висновок виокремленням особистісних рис характеру вченого, розуміння його

взаємостосунків з оточенням тощо. Висновок здобувачки Вікторії Дяченко:

«Приклад О. Цинкаловського яскраво демонструє вплив родини та родинного

досвіду на формування особистості та світогляду» (с. 83) вартує розширити.

4. Звернемо увагу на те, що дисертантка, вказуючи населені пункти, місця

розкопок О. Цинкаловського, вказує адміністративні одиниці того часу, а в

окремих випадках – сучасні, а їх бажано уніфікувати (с. 115-117).

5. Не дивлячись на те, що 4 розділ є найбільш результативним, має

новизну, маємо декілька уточнень. Щодо структури роботи, то вона зумовлена

логікою дослідження і не викликає особливих заперечень, проте, на наш

погляд, 4 розділ доцільно було би поділити на параграфи. Виокремити

параграф про діяльність О. Цинкаловського як співробітника Архіву історії

унії; а інший вже як співробітника і директора Музею землі Волинської

ім. Віллібальда Бессера (Кременецького краєзнавчого музею); ще один –

музейництво на Лемківщині. На наш погляд було б доречно, якби описи

відділів музею, наявний перелік експозиційних предметів, картин, діаграм

тощо – перенести у додатки до дисертації (с.193-200). Також, потрібно внести

уточнення у фразу: «Музей розташувався в будинку, який побудував батько

майбутнього польського поета та драматурга Евзебіуш Словацький, саме тут

народився і провів дитячі роки Юліуш Словацький» (с. 200). Справа в тому, що

Юліуш народився в іншому будинку, своїх дідуся і бабусі Янушевських, цей

будинок до нашого часу не зберігся (на його місці встановлений пам’ятний

знак), а зростав вже у будинку батьків, який вони придбали після нородження

сина.
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Однак висловлені вище окремі зауваження й побажання мають переважно

рекомендаційний характер, які дослідниці варто врахувати у своїй подальшій

науковій праці над темою й суттєво не впливають на загалом позитивну оцінку

дисертаційної роботи. Вважаю, що тема розкрита і має виразно новаторський

характер. На нашу думку, авторка сповна на високому методологічному рівні

реалізувала визначені в дисертації завдання. Здобувачка продемонструвала

важливі для науковця риси − креативний підхід, цілеспрямованість та

логічність висновків. Пропозиції та зауваження свідчать про потребу

доповнити і продовжувати дослідження за обраним напрямом.

Загальний висновок. Підсумовуючи вищенаведене, можна зробити

висновок, що дисертаційне дослідження Вікторії Дяченко «Наукова та

культурно-просвітницька діяльність Олександра Цинкаловського» є

самостійним, новим й актуальним дослідженням та цілком відповідає вимогам

9, 10, 11 «Порядку проведення експерименту з присудження ступеня доктора

філософії», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від

06.03.2019 р. № 167, та «Вимогам до оформлення дисертації», затвердженим

наказом МОН України від 12.01.2017 р. № 40 (зі змінами від 31 травня 2019 р.),

а його авторка – Вікторія Михайлівна Дяченко заслуговує на присудження

наукового ступеня доктора філософії (PhD) за спеціальністю 032 «Історія та

археологія» (галузь знань 03 «Гуманітарні науки») .
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